ΚΕΦΑΛ. ηδ.

CAPVT XXI.

Περὶ βοῶν ὄχειας, καὶ τόκου, καὶ ηὔξενίας.

De coitu, & partu boum, deque maris & fæmine ætate.

BOΥΣ δὲ πλεροῦ μὲν ὁ ἄρρεν ἐκ μηδε-
πολέας τὸ βοῦν. εἰδὲ δὲ αἱ μήτη τὸ ὄρμης, εἴκοσι
ηὔξενας μηδελείπουσα, περαστεῖς πάλιν τὰ θήλεια
τὸ ὄχειν. οἱ μὲν δὲ οὐρανοῖς πλεονάκις ὕπετο τὸν αὐτὸν
τῆς αὐτῆς ηὔξενος, εἰδὲ μὴ μέρα μηδελείποντες.
οἱ δὲ νεώτεροι, καὶ τοὺς αὐτοὺς [βάλονται]
πλεονάκις, τὸ οὐρανοῖς πλεονάκις, οὐχὶ πολλαὶ μηδελοῦσσι,
τοὺς αἱματίδες. ταὶ δὲ ηὔξενοι τῷ άρρενοι τῇ
βοΐς. ὁ χθόνιος δὲ οὐκέπιλος τὸ άρρενον οὐτι
ταῦτης ηὔξενος τὸ λαγηνίας, ηὔξενη) οὐ ηὔξενος,

E BOS uno initu implet, agitque ve-
hementer, ita, ut fœmina vix to-
lerans succumbat. si fortè conceptio
pererrauerit, vicesimo post die marem
fœmina recipit. Seniores tauri nec sa-
pius quidem fœminam eandem, eodem
superueniunt die, nisi ex interuallo. ac
iuniores & eandem sapient cogunt, &
pluries petunt, ac superueniunt vigo-
re suæ ætatis. Salax minimè inter
mares bos est. Coit qui vicerit. Cum-
que is Venere iam debilitatus langu-
rit, aggreditur victus ille languentem,

& plerumque superat. Coire tum mares tum fœminæ anno ætatis primo reacto incipiunt, quoad facultas sit procreandi: verum, quod magna ex parte fit, vel anniculi, vel nacti octauum mensem, Venerem adeunt. Sed enim quod maximè confessum habemus, bimatu generant. Ferunt uterum menses nouem, decimo pariunt. Sunt qui de- cem totos menses, exceptis paucis diebus, affirment. Quod autem in lucem præcurrerit hæc tempora, id abortiuum est, vitalèque minimè, etiam si paulo maturauerit: præmolli namque imperfætæ vngula prodit. Pariunt singulos, geminos raro. Quamdiu viuunt, & coire solent, & parere. Viuunt magna ex parte fœminæ annos quindecim, atque etiam mares excisi. Non nullis ætas vel ad viginti annos, atque etiam plures si corpore bene habito sint. Nam excisos assuefaciunt, & duces constituant boum, ut ouium, qui quidem plus temporis quam cæteri, viuunt usu exercitij, & copia pabuli. Vigent quinquennes maximè. Quocirca Homerum quidam recte dixisse aiant, Quinquennem taurum, &, Bovis lustro florentis. Idem namque significari arbitrantur. Dentes bimus emitit bos, nec vniuersos, ut equus. Vngulas, cum dolore articulorum laboret, non amittit: sed pedes tantummodo intumescent vehementer. Lac à partu utile est: antè quam pepererit, caret lacte. Quantum lactis prouenerit D

primùm, concrescens perinde ut lapis durescit. Quod ita accidit, nisi aqua admisceatur. Iuuenga recentior quam annicula, non patitur Venerem, nisi ostento. Iam enim vel quarto ætatis mense coisse perspectum est. Initium coitus plurimis quidem mense Aprili, & Maio: sed nonnullæ etiam ad autumnum usque tempus coeundi deducunt. Cum plures grauidæ sunt, & facile initum patiuntur, nimirum pro signo hyemis, & imbrum id accipitur. Menses & vaccis fiunt, ut equabus, sed minus.